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1 Úvod

S hotelovými službami se setkal snad každý z nás. V současné době nás obklopuje nemalé

množství podniků, které provozují hotelovou činnost. Rozvíjející se turismus kráčí ruku

v ruce s hotelovými službami. Snad v každém malém městečku se dnes nabízí možnost

ubytování ať už v podobě menšího penzionu či hotelu.

Statistická data uvádějí, že se v České republice nachází 7 235 zařízení, která provozují

ubytovací činnost. V Kraji Vysočina existuje 346 ubytovacích zařízení. Každý hotel či penzion

je jedinečný, neboť nabízí odlišné služby, liší se také způsob poskytování služeb, vybavenost

pokojů atd. Je tedy velmi těžké obstát v konkurenčním boji mezi hotely. Zachovat si svoji

konkurenceschopnost je velmi obtížný proces, obzvlášť v současné době, kdy světem otřásá

celosvětová hospodářská krize. Konkurence je silnější a neustále se vyvíjí. Proto je velice

důležité ji neustále sledovat a také věnovat velkou pozornost nově se vyvíjejícím trendům

v tomto oboru. Mezi nedílnou součást každodenních činností hotelu by mělo patřit sledování

a měření spokojenosti zákazníků. Zákazníci, kteří jsou naprosto spokojeni se službami daného

podniku, zajistí zdroj zisku, ale také se sami postarají o výbornou reklamu poskytovaných

služeb. Současnost vyžaduje, aby se podniky zabývaly nejen spokojeností svých stávajících

zákazníků, ale i získáváním nových zákazníků, kterým budou poskytované služby přinášet

uspokojení jejich potřeb.

Každý hotel by se měl snažit udržet si svého zákazníka a neustále získávat nové. Majitelé

a zaměstnanci hotelů či penzionů mají velké množství prostředků, kterými mohou oslovit

potenciální zákazníky a udržet ty stávající. Každá doba s sebou přináší nové možnosti, jak na

sebe upozornit, jak zveřejnit své služby, jak se dostat lidem do podvědomí. Silným nástrojem

současné doby je internet. Hotely mohou prezentovat služby na svých webových stránkách.

Novinkou jsou také různé slevové portály, na kterých nabízí hotely a jiné podniky svoje služby

a tím se zviditelňují. Sociální sítě, zejména Facebook, jsou dalším silným nástrojem propagace

hotelových služeb. Denní tisk, časopisy, reklamní poutače a reklama v mediích jsou naprosto

běžným způsobem reklamy.

Neustálé zlepšování poskytovaných služeb by mělo být hlavní prioritou a vést

k uchování si stálé klientely. Neustálé zlepšování a provádění změn ve struktuře
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či způsobu nabízených služeb vede podnik vpřed a odlišuje ho od ostatních. Hotel díky těmto

praktikám získává náskok nad ostatními konkurenty v odvětví, protože se nebojí odlišit

a nabídnout svým klientům něco nového, něco navíc, něco, co zákazníky upoutá

a znovu přivede.
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2 Literární přehled

2.1 Zákazníci

Kdo jsou zákazníci?

Zákazníci jsou lidé, kteří jsou nejdůležitější pro fungování podniku, přijdou-li osobně,

pošlou-li dopis nebo zavolají.

Zákazníci na podniku nejsou závislí – podnik je závislý na nich.

Zákazníci pro firmu neznamenají přerušení práce – jsou smyslem vykonávané práce.

Tím, že jsou obsluhovaní, tím jim není prokazována laskavost – naopak oni prokazují

laskavost tím, že dávají firmě možnost, aby obsluhovala je.

Zákazníci nejsou jen statistickými čísly – jsou to lidé, kteří mají své pocity, prožitky,

předsudky a náklonnosti.

Zákazníci chodí do podniku se svými potřebami. Úkolem podniku je zajistit

oboustrannou spokojenost.

Zákazníci určují, která firma a kteří zaměstnanci budou úspěšní (Foster, 2002).

Pro firmu je velmi důležité definovat, kdo jsou její klíčoví zákazníci, kdo bude produkty či

služby daného podniku nakupovat. Po definování klíčových zákazníků by měl podnik směřovat

veškerou pozornost na uspokojování potřeb tohoto segmentu (Bennett, 2005).

2.2 Služby

Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé. V zásadě je

nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby může, avšak nemusí být spojena

s hmotným produktem (Kotler, 1998).

Charakteristickými znaky služeb jsou nehmotnost, nestálost, neoddělitelnost

a neskladovatelnost.

Nehmotnost – před uskutečněním koupě nemůže být služba ověřena, přezkoušena,

otestována či ochutnána. Nákupem služby se rozumí nákup něčeho nehmatatelného.
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 Nestálost – není zaručeno stabilní provedení a neměnná kvalita služeb, protože služba

do značné míry závisí na lidech, kteří jsou vlastníci rozdílných a proměnlivých

schopností.

Neoddělitelnost – nelze oddělit službu od místa poskytování a místa spotřeby, výroba

a spotřeba probíhají ve stejném čase.

Neskladovatelnost – nemožnost odebrat službu ze skladu a také nemožnost trvalého

rezervování (Boučková, 2003).

Firmy, které nabízí služby člení svoji nabídku podle čtyř kategorií:

Základní služby – odpovídají účtovanému výkonu. Firma musí přesně formulovat svoji

nabídku základních služeb (např. nocleh v hotelu).

Rozšířené služby – mohou být uživateli nabízeny za stejnou cenu jako základní služby

a mohly by představovat výhodu oproti konkurenci (např. nocleh v hotelu s bezplatnou

malou snídaní nebo nocleh pro druhou osobu zdarma).

Sdružené služby – výběr z řady základních a rozšířených služeb. Sdružené služby lze

účtovat (např. pronájem automobilu za nízkou cenu v případě rezervace hotelového

pokoje).

Nové služby – mohou být zdrojem nových aktivit (Maurani, 1995).

2.3 Kvalita služeb

Neustále rostoucí nároky spotřebitelů zvyšují význam kvality služeb. Kvalita podmiňuje stupeň

uspokojení zákazníků, zvyšuje jejich loajalitu a tím ovlivňuje i ziskovost organizací, které

služby poskytují. Kvalita je při nehmotnosti služby a její heterogenitě zároveň faktorem, který

též představuje významnou výhodu oproti konkurenční službě a odlišuje ji tak (Vaštíková,

2008).

Cokoliv, s čím přijde zákazník do kontaktu, je poskytnutá služba a kdokoliv, s kým přijde

zákazník do kontaktu, tuto službu poskytuje. Omezení dodávky či neochota personálu je

vnímána v očích zákazníka opačně (Spáčil, 2003).

Technická kvalita se vztahuje k relativně měřitelným prvkům služby, které zákazník získává

v průběhu své interakce s poskytovatelem služby. Může to být např. stav automobilu po opravě,
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čistota oděvů z čistírny nebo vzhled účesu od kadeřníka. Je to vlastně výsledek poskytované

služby. Hodnocení technické kvality služby se jeví jako snazší záležitost, ale i zde mnohdy její

úroveň mohou objektivně posoudit pouze odborníci nebo se může tato kvalita služby posuzovat

až po uplynutí určitého časového období. To však není jediný důležitý prvek kvality. Zákazníci

se zajímají také o to, jakým způsobem je jim služba poskytnuta, tedy o tzv. funkční kvalitu

služby. Vnímání funkční kvality je subjektivnější. Prostředí, ve kterém je služba poskytována,

chování zaměstnanců organizace, délka čekací doby apod., to vše poskytovanou službu

ovlivňuje.

Technická a funkční kvalita se podílejí na image organizace, která má zpětně vliv na to, jaké

očekávání spojuje zákazníka se službou. Má-li se hodnotit kvalita služby ve vztahu k očekávání

zákazníků, je nutné zjistit, jaké toto očekávání je. To lze nejlépe učinit na základě dotazování.

Hodnocení kvality se může lišit podle toho, zda je se službou primárně spojeno očekávání spíše

vyšší či nižší kvality (Vaštíková, 2008).

Organizace by neměly zapomínat na držení kroku s neustálým rozvojem a zdokonalováním. Je

potřeba neustále služby rozvíjet a zlepšovat prostřednictvím nových zkušeností a poznatků

(Foster, 2002).

Komplexní šetření kvality služeb organizace zahrnuje:

Hledisko zákazníka. Jak zákazník vnímá funkční kvalitu služby, ale i to, jak posuzuje

technickou kvalitu služby.

Hledisko marketingové koncepce organizace. Cílem takového šetření je zjištění,

nakolik je kvalita poskytovaných služeb v souladu s marketingovou strategií podniku.

Konkurenční hledisko. Dotazy směřovanými k zákazníkům může být zjištěna


[…]


Jak často provádíte průzkum spokojenosti?

Jaké jsou Vaše budoucí cíle?

Příloha 2: Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den,

v rámci vyhotovení diplomové práce na téma Analýza a zhodnocení měření spokojenosti

zákazníků se službami Grand hotelu Opera Vás žádám o anonymní vyplnění krátkého

dotazníku. Vyplnění dotazníku Vám zabere maximálně 5 minut Vašeho času a velice tím

napomůžete k vypracování diplomové práce. Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a čas.

1) Jak se Vám líbí nově zrekonstruované hotelové prostory?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

Pokud jste odpověděl(a) nespokojen, uveďte proč:

…………………………………………………………………………………………….……….

2) Jak jste spokojen(a) s vybavením hotelu?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

Pokud jste odpověděl(a) nespokojen, uveďte proč:

…………………………………………………………………………………………….……….

3) Jak jste spokojen(a) s přístupem personálu?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

Pokud jste odpověděl(a) nespokojen, uveďte proč:

………………………………………………………………………………….………………….

4) Jak byste ohodnotil(a) hotelové služby?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

Pokud jste odpověděl(a) nespokojen, uveďte proč:

…………………………………………………………………………………………….

5) Navštívil(a) jste někdy některou ze společenských akcí?

ano ne

6) Pokud jste v předchozí otázce odpověděl(a) ano, uveďte kterou?

svatba

narozeninová oslava

ples

taneční zábava

třídní sraz

jiná…………………….

7) Jak jste byl(a) spokojen(a) se službami hotelu v průběhu společenské akce?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

Pokud jste odpověděl(a) nespokojen, uveďte proč:

……………………………………………………………………………………………………..

8) Jak jste spokojen(a) s cenami?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

Pokud jste odpověděl(a) nespokojen, uveďte proč:

……………………………………………………………………………………………………..

9) Jak získáváte nové informace o nových službách hotelu?

…………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………….

10) Co byste navrhl(a) změnit v chodu restaurace? Navrhněte změnu, která by přispěla ke

zvýšení Vaší spokojenosti.

…………………………………………………………………………………………………..…

……………………………………………………………………………………………………..

11) Jste spokojen(a) s nabídkou pokrmů?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

Pokud jste odpověděl(a) nespokojen, uveďte proč:

……………………………………………………………………………………………………..

12) Jste spokojen(a) s nabídkou nápojů?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

Pokud jste odpověděl(a) nespokojen, uveďte proč:

……………………………………………………………………………………………………..

13) Uveďte s čím, jste nespokojen(a), co vám chybí v nabídce?

……………………………………………………………………………………………..………

……………………………………………………………………………………………………..

14) Doporučil(a) byste podnik svým přátelům a blízkým?

ano ne

15) Jaké je vaše pohlaví?

žena muž

16) Kolik je Vám let?

do 20

21 – 30

31 – 40

41 – 50

51 – 60

61 a více

17) Vaše pracovní profese?

zaměstnaný student podnikatel důchodce

nezaměstnaný rodičovská dovolená

18) Jaké je Vaše bydliště?

Jaroměřice a přilehlé obce

Moravské Budějovice

Třebíč

Znojmo

Jiné ……………………………

19) Jak často navštěvujete hotelové prostory?

1x týdně

2x a vícekrát do týdne

1x měsíčně

2x a více za měsíc

1x za rok

20) Které hotelové prostory navštěvujete nejvíce?

bowling kavárna restaurace pivnice vinárna

Příloha 3: Návrh elektronického dotazníku

1) Z jakých zdrojů jste se dozvěděl(a) o našem hotelu?

internet tisková reklama přátelé cestovní kancelář jiný

2) Jaký byl důvod Vaší návštěvy?

rekreace pracovní jednání slavnostní příležitost jiný

3) Jak jste spokojen(a) s hotelovými prostory?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

4) Jak jste spokojen(a) s hotelovým personálem?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

5) Jak jste spokojen(a) s úrovní a nabídkou pokrmů?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

6) Jak jste spokojen(a) s nabídkou nápojů?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

7) Jak jste spokojen(a) s cenami?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

8) Jak jste spokojen(a) se službami nabízenými recepcí?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

9) Jak jste spokojen(a) s kvalitou a čistotou pokojů?

velmi spokojen spokojen neutrální nespokojen velmi nespokojen

10) Jak často navštěvujete hotelové prostory?

1x týdně 2x a více do týdne 1x měsíčně 1x ročně příležitostně

11) Které prostory navštěvujete nejčastěji?

bowling kavárna restaurace pivnice vinárna hotelové pokoje

12 Do které věkové kategorie se řadíte?

do 20 21 – 30 31 – 40 41 – 50 51 – 60 61 - a více

Pokud chcete, sdělte nám své připomínky a názory:

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………