Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Monika Burdová

Název diplomové práce: Analýza a zhodnocení měření spokojenosti zákazníků

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení

Oponent diplomové práce: Ing. Petra Vachová

Obor profesního působení: výzkum, vývoj inovace; projektový management; finance

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 73.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

- nedostatečně použitá cizojazyčná literatura - absence souvztažností v interpretaci výsledků dotazníkového šetření Studentka prokázala kvalitní znalosti a orientaci v dané problematice, vhodným způsobem zvládla zpracování daného tématu do uceleného textu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Myslíte si, že existují nějaké latentní požadavky zákazníků Grand hotelu Opera? Porovnejte analyzovaný Grand hotel Opera s jiným úspěšným podnikem v okolí (o jejichž nemalém počtu se zmiňujete v rámci SWOT analýzy).

Datum: 11. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: